



## ACLARACIÓN No. 1

### Concurso Público CP No. 03/2017

#### **“CONTRATACIÓN DE CURSOS O DIPLOMADOS VIRTUALES SEMIPRESENCIALES EN ATENCIÓN DE VIH CON ENFOQUE EN PREVENCIÓN COMBINADA” cuya fuente de financiamiento es: PROYECTO FONDO GLOBAL COMPONENTE VIH/SIDA SSF.**

Se hace del conocimiento de las personas jurídicas y naturales participantes en el concurso en mención, que deben tomar en cuenta al presentar su oferta las aclaraciones a las siguientes preguntas:

#### **Pregunta 1:**

Certificar a 210 personas en un diplomado semipresencial requiere garantizar que los estudiantes cuenten con acceso a internet y dispositivo electrónico ¿ como van a garantizar que el 100% de la población de los profesionales nombrados cuentan con el servicio propio o del MINSAL idóneo (velocidad de internet y dispositivo electrónico funcional) para dar el cumplimiento establecido en el plan de estudio? Definir las especificaciones técnicas que requiere el uso de su plataforma moodle.

#### **Respuesta:**

La plataforma Moodle que se utiliza en el MINSAL es la versión 3.2., en la cual podemos instalar todo lo que se requiera para la realización de los módulos del diplomado. Al momento de realizar la selección de los participantes al diplomado se les indicará que deberán de contar con acceso al Internet y el Ministerio de Salud habilitará las respectivas contraseñas para su acceso.

#### **Pregunta 2:**

De acuerdo a nuestra experiencia en el diseño de programas virtuales o semipresenciales son siempre desarrollados en dos fases: Fase 1: desarrollo del diseño instruccional virtual y validación de contenidos y la fase 2: ejecución del diplomado como tal, del módulo I al IX. Se observa que los tiempos asignados y las actividades del mes 1 del plan de trabajo corresponde a los tiempos de ejecución de una modalidad presencial y no a una semipresencial. Se solicita aclarar el número de semanas que definen para el desarrollo de la fase 1.

#### **Respuesta:**

La fase 1 tiene un tiempo máximo de dos semanas.



**Pregunta 3:**

La modalidad semipresencial requiere de la incorporación de videoconferencias en este de 210 de forma simultánea, cuenta la plataforma Moodle del MINSAL con la garantía de conectividad para el desarrollo funcional y técnico de este tipo de actividades virtuales.

Proveer las especificaciones técnicas de su plataforma.

**Respuesta:**

La versión Moodle 3.2 permite el poder incorporar lo que ustedes refieren.

**Pregunta 4:**

Definir el día y/o los días de la semana, los horarios y duración de conveniencia en el que otorgarán los permisos al personal participante para dar cumplimiento al componente presencial.

**Respuesta:**

La actividad presencial será lunes en la primera semana del inicio de cada módulo en horario de 8:00 a.m. a 12:00md. el resto de las horas deberá ser cubiertas por cada participante en la plataforma virtual. Los permisos se elaborarán una vez seleccionados los participantes.

**Pregunta 5:**

De las 160 horas de duración del diplomado, que porcentajes de horas aprobaran permisos para asistir al componente presencial. Definir porcentaje esperado entre horas virtuales y presenciales.

**Respuesta:**

El 40% presencial y 60% semi presencial.

**Pregunta 6:**

¿Su plataforma cuenta con los aplicativos para el montaje de las evaluaciones en línea ?

**Respuesta:**

Si se pueden montar evaluaciones.

**Pregunta 7:**

Su plataforma cuenta con un aplicativo de calificación para alojar las notas evaluativas de los participantes.?

**Respuesta:**

Si cuenta con almacenamiento de notas.



**Pregunta 8:**

Nuestra plataforma de Moodle académica está diseñada para impartir clases, cursos, diplomados de manera que se registre la participación del estudiante, para ello se requiere que integre: estadísticas de participación, sistemas de evaluación automatizados, carga de tareas y videos, instalación de webconferencias, y otros elementos de naturaleza académica. ¿ Cuenta la plataforma Moodle del MINSAL con estos elementos?

**Respuesta:**

Si es posible el montaje de su aplicación en nuestro Moodle.

**Pregunta 9:**

En el módulo I, se advierte consiste en el proceso de ambientación a la plataforma del Minsal para los participantes. Dado que nuestra empresa no cuenta con el conocimiento de su plataforma Moodle Minsal. Han definido en su plan de trabajo un tiempo de capacitación para nuestro personal que estará involucrado en el proyecto.

**Respuesta:**

Esta versión de plataforma no requiere de capacitación alguna al personal que impartirá el diplomado.

**Pregunta 10:**

Definir la metodología del componente virtual que esperaría el MINSAL dado que los elementos que se mencionan de productos esperados como: jornalización, cartas didácticas y plan de evaluación, obedecen a una modalidad 100% presencial. ¿El MINSAL espera únicamente el alojamiento del material de apoyo académico en su plataforma para consulta de carácter permanente a futuro o espera la construcción de contenidos virtuales bajo el concepto de " diseño instruccional" que corresponde a un modelo educativo virtual para cada uno de los módulos?

**Respuesta:**

Se requiere que la plataforma quede de carácter permanente a futuro en la página del MINSAL.


Sin más sobre el particular, me suscribo

Atentamente,

San Salvador, 12 de Diciembre de 2017.

**Licda. Isela de los Ángeles Mejía**  
**Jefa UACI.**

Este documento esta firmado por

	<b>Firmante</b>	EMAILADDRESS=dtic@salud.gob.sv, CN=Firma digital de la DTIC, OU=DTIC, O=Ministerio de Salud, L=San Salvador, ST=San Salvador, C=SV
	<b>Fecha/Hora</b>	Wed Dec 13 06:35:24 CST 2017
	<b>Emisor del Certificado</b>	CN=*.salud.gob.sv, OU=Comodo PremiumSSL Wildcard, OU=Direccion de Tecnologias de Informacion y Comunicaciones (DTIC), O=Ministerio de Salud, STREET=Calle Arce No.827, L=San Salvador, ST=San Salvador, OID.2.5.4.17=503, C=SV
	<b>Numero de Serie</b>	15851056948735932808
	<b>Metodo</b>	urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe Signature)
<b>Nota</b>	<p>Este archivo está firmado digitalmente                  Dirección de Tecnologías de Información y Comunicaciones                  Ministerio de Salud                  El Salvador, C.A.</p>	